Quamvis contrariam opinionem esse communem apud Theologos, & receptissimam testatur Iacob. Almain. de Potesta. Eccles. capit. 15. Couar. 2. par. de Sponsal. cap. 7. §. 4. num. 14. (sed in ultima editione se retractavit, teste Henr. vbi suprà) & de Testament. 3. part. capit. 2. à numero 10. Ledesma vbi suprà, Soto in 4. distin. 27. quæst. 1. artic. 4. Et certè sufficere deberet cuicumque Christiano quantumuis literato, Romanos Pontifices (& præcipue Pium 5. alioqui sanctissimum, ac eximum Theologum) sæpe dispensasse in prædictis matrimonii nondum consummatis. Quod facere solent, vel pro pace seruanda, vel pro odio, & inimicitiis euertendis, ortis post contractum matrimonium, vel propter lepram superuenientem, vel ob promouendum virum ad Episcopatum ratione maioris boni, vt dicit Borgas. vbi suprà, in fin. vel vt permaneat in secundo consummato. Ita Henr. vbi suprà §. 12. glossa Q. in fin.

Sufficere etiam debet, eosdem Romanos Pontifices declarasse non fuisse de mente Christi Math. 5. & 19. includere prædictum matrimonium, cui interpretationi summa fides adhibenda est, cap. Hæc est fides. 24. quæstione 1. & docet Innoc. in cap. Quod suscepit munera de Foro compet. & Naua. in cap. Nouit. de Iud. notab. 3. corol. 4. & in capite fin. de Simon. notab. 3.

Circa illam autem alteram quæstionem, An Papa possit dispensare cum monacho professo, vt (non obstante voto continentiæ, & castitatis) possit ducere vxorem: licet D. Thomas 2. 2. quæstione 88. art. 11. Soto lib. 7. de Iustitia. quæst. 4. art. 2. & alii relati à Couar. in capit. 2. de Testam. num. 11. tenuerint partem negatiuam: contraria tamen est verior, & tenenda, scilicet posse Papam dispensare, pro vt dispensauit cum Rege Ramiro, qui erat antea monachus Vicentinus, & cum aliis, vt constat ex Chronicis. Et de Constantia Imperatrice, dispensata per Papam Celestimum tertium, testatur Caiet. super D. Thom. suprà. & Illescas 1. parte Pontif. in vita Celest. 3. alias Papæ 181. fol. 226. & tenet gloss. final. in cap. Cùm ad manasterium. de Stat. monach. communiter recepta teste Felin. in capit. Si quando, num. 15. de Rescript. Paul. Paris. Cons. 68. volu. 4. & docet idem, D. Thom. Maior. Durand. & alii in 4. distin. 38. quæst. 1. articulo 1. Osius Card. lib. 4. de Tradition. contra Brentium fol. 220. Medina libro 5. de Sacro. homin. contin. capite 40. & multi alii quos citat Henr. de Marrimon. cap. 8. §. 11. glossa F., post medium, & in text. Innoc. Hostien. & Ioan. Andr. quos refert, & sequitur Borgas. vbi suprà, numero 8. & Caietan. dicta quæstione 88. articulo 11. super D. Thomam, vbi concludit cum glossa, & aliis suprà citatis, nempe quando Papa dispensat cum monacho ad matrimonium contrahendum, facere illum de monacho non monachum; sicut quando priuat Imperatorem Imperio (qui alias vngitur, benedicitur, & sanctificatur) denudat illum omni illa vñctio- ne, benedictione, & sanctificatione. quod facit Papa in articulo cōmuni necessitatis, & nō alias, quia in lege Superioris nō potest inferior dispesare, nisi ex causa cognita,

Dispensatio.

ut supra diximus in Dif. 4. Lex autem de seruandis votis perpetuis, est Dei. Ergo &c.

Nec obstat dictum cap. Cum ad monasterium. in fin. de Stat. Monach. nam intelligitur manente monacho in suo statu monachatus. Tunc implicat contradictionem, & est inseparabilis castitas a monacho, ita ut Papa nequeat dispensare. Sed hoc non prohibet, quin iusta causa emergente, possit eum transferre de dicto statu, ad statum secularem; & tunc castitas non est ei annexa. Ita Caiet. & alii supra, post glossam ibi.

6 Prædictis adde dispensationem voti, cum non adest totalis causa ad ipsum in totum

relaxandum, licet in Foro exteriori excusat, non tamen excusare in iudicio animæ. Verbi gratia. Vouit quis ingredi, & profiteri nostram Religionem Cartusianam. sed quia propter perpetuam, & omnimodam carnium abstinentiam, non potest in ea perseverare, obtinet dispensationem super votum. Sanè talis dispensatio non caret culpa. Non enim ob prædictam causam poterat in totum relaxari votum, sed conmutari in aliam Religionem. Ita Soto de Iusti. & iure. fol. 240. col. 2. facit D. Tho. 2. 2. quest. 88. art. 1. 2. in corpore, ubi dicit omnem dispensationem debere fieri ad honorem Christi, vel ad utilitatem Ecclesiæ.

SUMMARIUM.

I PAPA potest secum dispensare super iuramento etiam lictio, dummodo fa-

ciat cum causa. alias valebit tantum in Foro exteriori.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

I PAPA potest cum se ipso dispensare super iuramento, ne dum illictio, sed etiam lictio, quod potest servari sine interitu salutis æternæ, ut post alios docet Salas de Legi. Disput. 20. sectione. 1. 2. num. 102. & 105. & si id faciat sine causa rationabili, valebit quidem in Foro contentioso, in quo Prælati non habent iudicare de gestis per ipsum, ut in c. Si quis suadente. §. Qui autem. 17. quest. 4.

Tamen quoad ipsum Deum, prædicta relaxatio, seu dispensatio erit nullius momenti, secundum Innoc. in c. Cum inter. P.

de Renunciat. & ibidem Ant. & Imol. Idem tradit post Ant. Abb. in cap. Quanto. de Iure iur. & Fel. in cap. 2. num. 20. de Sponsal. & facit gloss. singul. & vulgata in cap. Non est verbo Adimplere. de Voto. quæ dicit non posse Papam dispensare in voto sine causa. alias dispensatum, non esse tutum in conscientia, pro ut etiam in iuramento, & aliis dispensationibus super iure naturali, vel diuino, ut copiose supra tradidimus in Differentia præced. Adde pro supradictis quæ not. verb. Iurisdictio. Diff. 1. 1. & quæ tradit Alph. à Castr. de Lege penal. fo. 91.

SUMMARIUM.

I MPEDIMENTA matrimonii, quæ impediunt, & dirimunt, solus Papa tollit: & nullus Episcopus, prater Papam, dispensat in eis, in Foro exteriori.

2 In Foro vero interiori, nonnumquam di-

spensat Episcopus.

3 Quod potest Papa per totum Mundum, potest Episcopus quoad suos subditos, exceptis reseruatis.

4 Idem dic de Parochis quoad eorum oves.

DIFFERENTIA OCTAVA.

I MPEDIMENTA quæ impediunt, & dirimunt matrimonium, solum per Papam tolluntur, & nullus alius, præter ipsum, in Foro exteriori dispensa-

re potest in illis. Communem dicit Nauar. cap. 2. 2. num. 84. cum sequenti.

2 At vero quoad Forum conscientiae, si impedimentum est occultum, & contrahentes contraxe-

contraxerant ante publicè in facie Ecclesiæ bona fide, & ex separatione timeretur scandalum, & ad Papam non esset facilis recursus propter paupertatem contrahentium, vel alia legitima impedimenta: tunc potest Episcopus in dicto impedimento, in Foro conscientiæ, dispensare. Ita singulariter Angel. & Silu. verb. Dispensatio, num. 5. & 25. Nauar. cap. 22. num. 85. Rodriguez. post Armil. & Margar. in explicatione Bullæ Cruc. §. 13. num. 6. in fin. dicens ita practicari. & docet optimè post Sot. dist. 37. quæst. vnic. art. 2. Cordub. Casu 45. & lib. 1. Quæstionum. quæst. 11. art. 1. Specul. coniug. 2. part. art. 18. in fin. Couar. in 4. part. 2. cap. 6. §. 10. num. 13. & 15. Quamplures alios refert Henr. de Impedim. matrim. lib. 2. c. 3. §. 2. per tot. & in glossa K. & N. Et nos testes oculati fuimus binę dispensationis, factę per quemdam Episcopum cum duobus viris, qui ante matrimonium, rem habuerant cum sorore vxoris. Idem docet Rodriguez. in Summa, verb. Matrimonium. cap. 236. num. 2. & Nauar. Consil. 4. de Sponsal.

Et obserua ex exemplis per me relatis, non semper seruari illud requisitum de bona fide, licet æquum, ac iustum esset, vt seruaretur; quia alias indigni sunt præfato

remedio, & dispensatione, per Concil. Trid. Sessione 24. cap. 5. de Reformat. matrim. Attamen in prædictis exemplis, & similibus bona fides alterius coniugis ignorantis impedimentum, meretur dictam benignitatem, & dispensationem.

³ Et pro confirmatione supradictorum, & ampliatione potestatis Episcoporum circa eorum oves; vide plura per Henr. suprà, vbi in glossa. N, exhibet vnam regulam notabilem, videlicet Episcopum idē posse circa sibi subditos, quod Papa in vniuersali Ecclesia, nisi circa expressè reseruata. Quam regulam tradit Sot. lib. 8. de Iust. quæst. 1. art. 9. & lib. 10. quæst. 1. art. 3. & in 4. distin. 27. quæst. 1. art. 4. & dist. 28. quæst. 1. art. 2. & distin. 32. in fine. Abul. super Matth. cap. 16. q. 87. Nicol. de Cusa. lib. 2. de Concor. Cathol. cap. 3. Abb. & communis in cap. At si Clerici. de Iud. Thesaur. Christ. Relig. cap. 17. Gambar. de Offic. Legat. lib. 10. à num. 466. & 476. Maiol. lib. 3. de Irregul. cap. 22. & lib. 5. cap. 1. Perez lib. 8. ordin. l. 5. tit. 15. Et amplia prefatam regulam ad Parochos circa proprias oves, eos scilicet posse etiam omnia, quæ Episcopus, nisi specialiter reseruata; per not. infra, verb. Iurisdictio. Diff. 1.

⁴

S V M M A R I V M .

DISPENSATIONES in rebus Fori exterioris, restringuntur, nec excedunt suum casum, etiam data parili, seu maiore ratione. quod multis exemplis ostenditur.

² Secùs in rebus, pro Foro anime. Sed contrarium resolutur.

³ Item secùs in connexis & accessoriis, & in inclusis sub dispensatis.

D I F F E R E N T I A N O N A .

DISPENSATIONES factæ in rebus Forum exterius attingentibus, tamquam odiosæ retrin-guntur. c. 1. §. 1. de Filiis presby. lib. 6. Et ideò in eis non fit extensio etiam ad casum parilem, vel habentem in se maiorem rationem, quam casus dispensatus. Hanc regulam ponit Felinus in capit. Postulaisti. numero 8. de Rescript. Et Panormitan. in capit. Ad aures. numer. 7. eodem titul. vbi dicit in dispensationibus non argui ex paritate, vel maioritate rationis.

Et hanc esse communem opinionem testatur Villalobos in primo tom. Commun. opin. lib. 1. tit. 2. de Episco. & Cleri. num. 74. & probat tex. in l. Quod vero ff. de Legi. & l. 1. ad fin. ff. de Constit. Princip. & cap. Sanè. de Priuil. tradit ut indubitabile Barbo. l. Si constante. in prin. nu. 96. ff. Solu. matrim.

Hinc dicit Hyppo. sing. 193. incip. Ba-stardus, quod dispensatus, vel habilitatus ad habendam dignitatem, non potest ha-bere beneficium simplex, nisi specialiter de eo

Dispensatio.

de eo facta sit mentio . sequitur Tiraq. de Nobilit. quæst. 15. nu. 16. Similiter dispensatus ad beneficium, non extenditur ad beneficium extra eius dioecesim, secundum Rebus. in Praxi. tit. de Dispensatione ad plura beneficia. nu. 33. Nec poterit illud obtainere in Ecclesia Cathedrali, secundum Rotam antiqu. 45. Et dispensatus ut possit etiam habere in Cathedrali, non poterit habere in Metropolitana. Rebus. in Concordia. in Rub. de Colla. §. 1. pag. 278. Nec etiam poterit habere in Ecclesia, vbi pater illegitimi illud beneficium, vel aliud obtinuit. Conci. Trid. Sessione 25. cap. 15. Et dispensatus ad duo in compatibilia, non potest alterum eorum permutare cu^m alio, sine noua dispensatione. ex gl. sing. verb. Ea quæ. in cap. Ordinarii. de Offi. Ord. lib. 6. quam ibi sequitur Domin. Hinc dicit gl. fin. in cap. Literas. de Filiis presby. dispensatum ad ordines, intelligi tantum de minoribus, ut sic dispensatio restrinatur. quā gl. commendat Panor. in cap. 2. nu. 5. de Cohabi. Cleri. & mul. Præpos. in cap. Cleros. 21. dist. Albert. Troti. de Vero & perse. Cleri. lib. 1. cap. 7. in fin. & Soci. reg. 381. incip. Priuilegia debent strictè interpretari, vbi ponit Ampliat. & 10. limitationes. Adeo gl. verb. Dispensationem. in cap. Ordinarii. de Offi. Ord. lib. 6. quæ secundum Feli. vbi supra, dicit istum esse unum casum in quo beneficium Principis strictè interpretatur, etiam si neminem ledat, nisi ius commune. quam gl. dicit sing. Panor. in cap. Dilecti. col. 3. de Foro comp. & in cap. Quod dilectio. de Consan. & affin. & Ias. in l. fin. nu. 38. de Constit. Princip.